
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,694,233 1,608,057 86,176

1.지방교육행정기관이전수입 1,693,733 1,607,557 86,176

1.교육비특별회계전입금수입 1,693,733 1,607,557 86,176

1.사립학교보조금수입 1,693,733 1,607,557 86,176

1.인건비재정결함보조금 1,404,160 1,387,608 16,552
인건비재정결함보조금 : 1,404,160,000원 * 1

교 =
1,404,160,000

2.운영비재정결함보조금 289,573 219,949 69,624
운영비재정결함보조금 : 289,573,000원 * 1교 

=
289,573,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.사학법인이전수입 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0 법인법정부담금 : 500,000원*1교= 500,000

2.자체수입 28,605 44,786 -16,181

1.학부모부담수입 28,145 44,276 -16,131

1.수익자부담수입 28,145 44,276 -16,131

1.급식비 13,545 21,576 -8,031

1.급식비 13,545 16,456 -2,911 교직원급식비 : 4,300원*15명*21식*10개월= 13,545,000

2.우유급식비 0 5,120 -5,120

2.졸업앨범비 2,600 2,700 -100

1.졸업앨범비 2,600 2,700 -100 졸업앨범비 : 65,000원*40부= 2,600,000

3.교복구입비 12,000 20,000 -8,000

1.교복구입비 12,000 20,000 -8,000 교복구입비 : 300,000원*40명= 12,000,000

2.행정활동수입 460 510 -50

1.기타행정활동수입 460 510 -50

1.이자수입 200 400 -200

1.이자수입 200 400 -200 예금이자 수입 : 200,000원*1교= 200,000

2.기타행정활동수입 260 110 150

1.기타행정활동수입 260 110 150 법인카드 포인트 캐시백 수입 : 50,000원*1교= 50,000

수도광열비 정산액 : 30,000원*7건= 210,000

3.기타수입 12,000 10,000 2,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 12,000 10,000 2,000

1.순세계잉여금 7,000 5,000 2,000

1.순세계잉여금 7,000 5,000 2,000

1.순세계잉여금 7,000 5,000 2,000 전년도 이월금 : 7,000,000원*1교= 7,000,000

2.정산대상재원사용잔액 5,000 5,000 0

1.정산대상재원사용잔액 5,000 5,000 0

1.정산대상재원사용잔액 5,000 5,000 0 보조금 정산잔액 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세입합계 1,734,838 1,662,843 71,995
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